Millî ve manevî değerlerimizin türlü engeller yüzünden yeni nesillere aktarılamadığını düşünen
Teymuroğlu, resmî vazifesinden alınışından sonra birkaç meşhur tasavvufi eseri zamanının
okuyucusuna hitap edecek dilde yayımlama gayreti içine girmiş; ilkin 1962 yılında, ünlü mutasavvıf
İmâm-ı Rabbânî’nin (971-1034/1564-1624) Mektûbât adlı eserinin bir kısmını, Müstakimzâde Süleyman
Sa‘deddin Efendi (1131-1202/1719-1788) tercümesini sadeleştirmek suretiyle neşretmiştir.
Müstakimzâde’nin söz konusu Mektûbât tercümesinin birinci cildi 1270/1853’te basılmış olup
Teymuroğlu bu eserdeki (s. 21-88) 99 mektubu sadeleştirmiştir. Çıkan ilanlardan, onun Mektûbât’ın
tamamını aynı şekilde yayımlamayı istediği, fakat vefatından dolayı bu niyetin gerçekleşmediği
anlaşılmaktadır.

4. Erzurumlu İbrahim Hakkı Hz., Mârifetname, Mârifetullah- Muhabbetullah, sadeleştiren: M.
Süleyman Teymuroğlu, Şark Matbaası, Ankara 1964, 209 s.

Adından da anlaşıldığı üzere, tanınmış mutasavvıf, âlim Erzurumlu İbrâhim Hakkı’nın (1115-
1194/1703-1780) Mârifetnâme adlı eserinin, marifetullah ve muhabbetullah (Allah’ı bilme ve sevme)
bölümlerinin sadeleştirilmiş baskısıdır. Teymuroğlu, bu eserin sonunda (s. 209) ikinci cildin “Hikmet-i
Evliya” bahsinden başlayacağını bildirmiş; fakat anlaşıldığına göre, kendisinin altı ay sonra vefat
etmesinden dolayı haber verdiği tasavvuru gerçekleşmemiştir.

Bunların “komutan”, oy, “sayın” gibi birkaçı, hatalı ise de o yıllarda yaygınlaştırılıp Türkçeye
yerleştirildiğinden “galat-ı meşhur” (meşhur yanlış) sayılabilecek kelimeler arasındadır. (Timurtaş 1979:
112, 118, 127).

4 16. asrın meşhur âlimlerinden İbn Kemâl (873-940/ 1469-1534), halkın hatalı kullandığı bazı Arapça kelimeler hakkındaki

“Galatâtü’l-avâm” adıyla tanınan kitabında, bu isme dair şu bilgiyi verir: “Ebî Eyyûb: Lafz-ı mezkûr, Hâlid bin Zeyd el-
Ensârî el-Hazrecî radiya’llâhu anhın künyesi olup ekser-i nâsın ismi zanniyle yalnız Eyyûb demeleri sahîh değildir.” (İbn
Kemâl 1311: 3).

5 İbn Kemâl, adı geçen eserinde türetme yoluyla Tükçede kullanılan bu kelime hakkında şu bilgiyi verir: “Lafz-ı mezkûr
lügat ve ıstılâh-ı Arab’da olmayıp mahz cühelâ îcâdıdır.” (İbn Kemâl 1311: 3-4). Bu “müvelled” kelimenin çeşitli divan
şairleri tarafından kullanıldığına ara-sıra rastlanır. 19. asır Osmanlı şairlerinden Esad Muhlis Paşa’nın (ö. 1267/1851)
divançesindeki şu beyit gibi: “Lâf-ı da‘vâ-yı enâniyyet ne lâyık âkıle/ Herkesin âlemde bin mâ-fevkı bin mâ-dûnu var”
(Esad Muhlis Paşa 1268/1852: 18).

● D İ V A N E D E B İ Y A T I A R A Ş T I R M A L A R I D E R G İ S İ / T h e J o u r n a l o f O t t o m a n L i t e r a t u r e S t u d i e s

Pertev Demirhan’ın anılan eseri
1945’te basıldığından şiirin de aynı
yılda yazıldığı –tahminen-
söylenebilir.

26 Emanet. Mesnevi.

23 Temmuz 1946. (21 Temmuz 1946’da
yapılan milletvekili seçimleri hakkında
yazılmış olması muhtemeldir).

12-
13

Kâzım
Karabekir Paşa
merhumun
Meclis
Riyasetine
intihapları
münasebetiyle
Tebrikname.

Kaside Tebrikname Rumi 1362 ( Miladi 1946).

19-
21

Hariciyeci Âşir
Bey Hakkında.

Mesnevi, kıta Medhiye. 16 Mart 1363 (16 Mart 1947).

21 Küçük Ahsen
Tol İçin
Doğum Tarihi.

Gazel. Tarih.

7- Kitapçıkta, “Kâzım Karabekir Paşa merhumun Meclis Riyasetine intihapları münasebetiyle
Tebrikname” başlığı altında yer alan şiir, adından da anlaşıldığı üzere, Kâzım Karabekir’in (1882-1948)
1946’da TBMM başkanı seçilişini tebrik etmek isteğiyle yazılmış; sonunda, söz konusu hadise için Rumi
1362 (Miladi 1946) yılına denk gelen bir tarih de düşürülmüştür. Teymuroğlu’nun bu ve sayacağımız
diğer birkaç manzumesi, daha ziyade divanlarda görülen tarih düşürme sanatını 20. asırda devam
ettiren edebî şahsiyetlerden biri olduğuna delâlet etmektedir.

Adı geçen sahabe aleyhinde ileri sürülen birtakım iddialara cevap veren Teymuroğlu, Hilâl dergisinde
yayınladığı bir yazıda, Hz. Muâviye’nin büyüklüğünün Mesnevî’de Mevlânâ’nın ve o eseri şerh (izah)
edenlerin şahitliği altında olduğunu, orada Hz. Muâviye için “radiyallahü anh” tabirini kullandıklarını
da belirterek İsmâil Ankaravî’nin (ö. 1041/ 1631) “Mesnevî Şerhi”ni kaynak gösterir. (Teymuroğlu 1960a:
15). Yazar, bu yazısını dört sene sonra aynı dergide “Mevlâna’ya Göre Hz. Muaviye” başlığı altında
yayınlarken, Hz. Muâviye’nin şeytanla macerasına dair Mesnevî’de yer alan kıssayı da öz olarak
nakletmiştir. (Teymuroğlu 1964a: 8-9, 19).

asrın ve bütün Klâsik Türk Edebiyatının en
büyük şairlerinden biri olan, şiirlerinde daha ziyade çektiği çile, acı ve ıztırapları dile getiren Fuzûlî’yi (ö.
963/ 1556) hüzün, 18. asrın ilk yarısında âşıkane, rindane gazel ve şarkılarıya meşhur Nedîm’i (ö. 1143/
1730) ise şenlik şairi olarak gördüğünü şöyle ifade eder:

“Kâh Fuzûlî’den de mahzûn kâh Nedim’den şâtırım;
Ol perînin türlü türlü aşkının âsârı var.” (Teymuroğlu 1955: 42).
[Bazen Fuzûlî’den de üzgün, bazen Nedim’den de şenim. O perinin aşkının türlü türlü tesirleri

var…]

1930-60 yılları arasında, ülkemizdeki siyasi faaliyetlerin kalbi denebilecek TBMM’de zabıt memuru
olarak çalışan Süleyman Teymuroğlu, Kâzım Karabekir’in 1946’da TBMM başkanlığına seçilişini
kutlamak için yazdığı tebriknamede, biri 16. asırda, diğeri 17. asırda meşhur iki divan şairini anar.
Kendisinin Bâkî (933-1008/1526-1600) ve Nef’î (ö. 1044/ 1635) gibi şiir söyleyemese de bu kasidesiyle
milleti sevindirdiğini, halkın duygularına tercüman olduğunu şöyle belirtir:

“Gerçi Bâkî gibi, Nef‘î gibi söz söyliyemem
Bu kasîdemle fakat milleti ettim şâdân.” (Teymuroğlu 1955: 13).

Söz konusu tercümenin Arap harfli baskısında İmâm-ı Rabbânî’nin
müceddidliği konusunda anılan (s. 18) şu beyti de nakleder:

“Gelir her yüz yıl içre dini bir tecdîd ider dâna,
Veli (ve lâkin) böyle müceddid binde bir ancak gelir hakka.” (Teymuroğlu 1962: 24).

Bu beyit, Bayramzâde Zekeriyyâ Efendi’nin (920-1001/ 1514-1593) H. 1000/ M. 1592 yılında
şeyhülislâm oluşu üzerine Azmîzâde Hâletî’nin (977-1040/1570-1631) söylediği tarihte şu şekilde yer alır:

“Gelür her yüz başında dîni bir tecdîd ider âdem
Velî böyle müceddid binde bir ancak düşer hakkā” (Kaya 2017: 219).

Anılan beytin birinci mısraında, Allah’ın her yüz sene başında bu ümmete dinlerini yenileyecek
birini göndereceğini bildiren hadis (Ebû Dâvud, “Melâhim”, 1) hatırlatılmış; ikinci mısraında ise böyle bir
müceddidin binde bir ancak geleceği belirtilmiştir.

bir cinsten (homojen) olmayan “Divan Edebiyatı”na topluca tenkitler
yöneltmiş; onu Türk milletine ait kabul etmeyip halk şairlerinin mahsullerini yüceltmiştir.

Hasan Âli, aynı konuşmasında, Divan edebiyatının mefkûresiz (gayesiz, idealsiz), cansız olduğu
fikrine örnek göstermek üzere Nâbî’nin (1052-1124/1642-1712) “-ımız yokdur” redifli bir gazelini de
okumuştur.12 Bunun ardından Ziyâ Paşa’nın (1829-1880), bazı beyitleri atasözü gibi sevilerek anılan,
çeşitli şairlerin beğenerek, özenerek nazireler yazdığı, birçok bilgece fikri ustaca dile getiren meşhur
Terkîb-i Bend’inden iki mısra ile –yine ismini

İyşü nuş eyle bugün anma gamı ferdayı
Sana ısmarladılar mı bu yalan dünyayı

diyen, köhne, iki yüzlü, her kalıba girer insanlar olmamızı tavsiye eden bu zihniyet asırlar ve

asırlarca Türk oğluna afyon yutturmuş, onu uyutmağa çalışmıştır. İdeal hayatı ölümün o bir

12 16. asrın tanınmış şairlerinden Nev‘î’nin (940-1007/1533-1599) divanında da aynı aruz kalıbı, kafiye ve redifle yazılmış
bir gazel vardır. (Tulum ve Tanyeri 1977: 315). Araştırıldığında söz konusu aruz kalıbı, kafiye ve redifle söylenmiş başka
gazellerin de bulunması mümkündür. En azından Nev ‘î’nin işaret edilen şiiri, Nâbî’nin gazelinin bir nazire olduğunu
gösteriyor.

13 Bu beyit, 16. asır divan şairlerinden Yakînî’nin (ö. 976/ 1568) bir müseddesinde şöyle geçer: “îş u nûş eyle bugün anma
gam-ı ferdâyı/ sana ısmarlamadılar bu yalan dünyâyı” (Zülfe 2009: 153-154).

Bu, tarihimizi her
nevi kıymetten boşaltanların, komünizmin yoludur.” (Teymuroğlu 1959c: 21-22).

f) Keçecizade İzzet

Teymuroğlu, Ayasofya’nın tekrar ibadete açılması gerektiği konusundaki yazısında, Akşemseddîn’e
dair Keçecizâde İzzet Molla’nın (1200-1245/1786?-1829) bir beytini (İzzet 1255/ 1840: 42)14, şair adı
bildirmeksizin şöyle anar:

“Madde karanlığını yırtarak ruh ve mâna kuvvetiyle Hazreti Eyyub’un yattığı yeri bihakkın
keşfeden Akşemsüddin veli hazretleri için yazılmış bu beyti de zikretmekten insan kendini alamıyor: